
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

Determinazione n. 79   del  04/08/2016                                         1/3 
 
 

DETERMINAZIONE N. 79  DEL 04/08/2016 

————— 

Oggetto: Nomina del responsabile Unico del procedimento della gara d’appalto mediante 

procedura aperta per l’implementazione della rete di monitoraggio 

idrometeopluviometrica mediante installazione  di nuove stazioni idro-termo- da ubicare 

negli  invasi artificiali e in corsi idrici per finalità prioritarie di protezione civile. 

Riferimento convenzione rep.171/2013 e successivo adeguamento in data 30 giugno 2015. 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, resa esecutiva con DPGR 

n. 111 dell’ 1 ottobre 2014, con la quale il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato 

nominato Direttore Generale dell’ARPAS; 

PREMESSO  che tra l’ARPAS e la Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale della 

Protezione Civile è stata stipulata in data 30 giugno 2015 una convenzione volta 

all’adeguamento normativo di altra rep.171/2013 già stipulata in data 29 novembre 

2013;  

che con la sottoscrizione della suddetta convenzione è stato affidato all’ARPAS un 

fondo di euro 800.000,00 da utilizzarsi per il potenziamento organizzativo e 

funzionale del sistema regionale di previsione, prevenzione, allertamento e gestione 

delle emergenze” mediante lo sviluppo e  potenziamento della rete di monitoraggio 

idrometrico nonché alla "realizzazione di un sistema di comunicazione tramite rete 

radio tra Centro Funzionale e Centro di Competenza"; 

che l’art. 7 della convenzione affida all’ARPAS, in virtù del ruolo e delle competenze 

esclusive attribuitele dal vigente quadro normativo, il compito di redigere tutti i 

documenti necessari per l'affidamento degli appalti relativi ai lavori di cui agli art. 4 e 

6 della stessa  convenzione, comprese le realizzazioni della scala delle portate nelle 

sezioni idrometriche in alveo e nel pieno rispetto delle direttive nazionali vigenti, del 

progetto esecutivo del centro funzionale decentrato approvato con DGR 44/24 del 

07/11/2014 e tenendo conto che le nuove sezioni dovranno far parte della rete 

fiduciaria in telemisura di protezione civile; 

CONSIDERATO  in particolare che l'obiettivo che le parti intendono raggiungere è quello di acquisire 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

Determinazione n. 79   del  04/08/2016                                         2/3 
 
 

una più capillare conoscenza dei fenomeni osservati tramite il monitoraggio in tempo 

reale, si conviene che il sistema di monitoraggio idrometrico di nuova realizzazione 

deve integrarsi con la rete idrometeopluviometrica della Regione Sardegna; 

RICHIAMATA    la propria determinazione n. 157 del 28/10/2015 con la quale viene affidato al 

Dipartimento Meteoclimatico la gestione della rete di monitoraggio meteorologico, 

idrometrico e termopluviometrico presenti sul territorio regionale e quelle di prossima 

realizzazione; 

RITENUTO   necessario, al fine di avviare le procedure di gara previste in convenzione ed in 

particolare quella finalizzata allo sviluppo e potenziamento della rete di monitoraggio 

idrometrico, alla quale sono stati complessivamente destinati secondo quanto previsto 

all’art. 3 della convenzione € 770.000,00, procedere alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

RITENUTO  che il dott. Marino Boi, direttore del Dipartimento Geologico, possieda le competenze 

professionali adeguate in relazione alle funzioni di RUP nell’ambito della procedura di 

gara in argomento e che in considerazione del ruolo apicale dal medesimo rivestito 

rispetto al Servizio Idrogeologico e idrografico del Dipartimento Geologico competa al 

sottoscritto Direttore Generale il conferimento dell’incarico di che trattasi;  

VISTI  i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

1. Di nominare il dott. Marino Boi, direttore del Dipartimento Geologico con sede in Cagliari, quale 

responsabile unico del procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 dell’appalto per la fornitura e posa in opera di nuove stazioni idrometriche da ubicare negli 

invasi artificiali e in corsi idrici, per finalità prioritarie di protezione civile come previsto nella 

convenzione rep.171/2013 e successiva di adeguamento normativo  stipulata  in data 30 

giugno 2015. 

2. Di dare atto che restano in capo al Dipartimento Meteoclimatico ed al suo Direttore le 

competenze già attribuite con la  determinazione DDG. n. 157 del 28/10/2015 con la quale 

viene affidato al medesimo Dipartimento la gestione della rete di monitoraggio meteorologico, 

idrometrico e termopluviometrico presenti sul territorio regionale e quelle di prossima 

realizzazione. 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

Determinazione n. 79   del  04/08/2016                                         3/3 
 
 

 

La determinazione è trasmessa al Servizio Supporti Direzionali - l’Ufficio Comunicazione per gli 

adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod 

 

   Il Direttore Generale 

   f.to Alessandro Sanna 

   
 
 
 

DA/ NVOrnano 

      



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
Direzione Generale 
Servizio Supporti direzionali 
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 79 del  04.08.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 79 del 04 agosto 2016. 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 79/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da venerdì 5 agosto 2016 a sabato 20 agosto 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 


